v) *Maximis ac Summis.* Patet hoc

\* *Ex dictis: Tu debes arguere proximum tuum, ne  
habeas super illò peccatum,* Lev. 19, 17. *Tu;* Ergò ne-  
mo se debet excipere, nam ad qvem Deus non pot-  
est dicere *Tu?* *Debes;* Non itaq; est res nostri arbitrii:  
sed obligamur ad id, necessitate præcepti divini:  
*Arguere;* Et Verbis & gestibus, idq; non privatim  
duntaxat; sed & publicè. *Verba enim Scripturæ in  
tan-*

tanta latitudine sunt accipienda, in qvanta possunt, ne citra necessitatem, vim eorum imminuamus: *Proximum tuum*; Et quidem iussa dominica, qvando violavit ipse; nam sani non opus habent Medico. Sed quis est Proximus noster? Omnis homo; non tantum Corydon de Stiva, sed & is, qui in summo a fastigiatissimo dignitatis gradu, est constitutus. Vid. Dn. Licent. Scharffs/ Lünische Rechnung/ pag. 526. Quare autem, hoc arguere, non est intermittendum? Ne habeas super illo peccatum, ne tuum silentium fratri in damnum, & tibi in damnationem cedat. Multi a- junct: *Numne ego Fratris mei ero Custos?* Quid ad Romanos, quod Graci moriantur? Si proximus peccat, ipse reus est culpa. Ast absit talis incogitantia: Utiq; alter alterius est Custos. *Mandavit illis unicuique proximo suo*, dicit Ecclesiasticus, Cap. 17, 12 Gott befahl einem Jæglichen / seinen Nachsten / Luth. Qvod si igitur unicuique suum proximum, quisquis etiam fuerit, corripere incumbit, qvantò magis, publico id in- cumbet Ecclesiæ Ministro? Dicis: Corrigat itaque Ecclesiastes, Summos quoq; & Maximos; sed priva- tim, & non in præsentia totius Ecclesiæ. Resp. Secun- dum præcepta dominica, nos agere oportet: Quid autem Dominus ad nos? T's aquarioras, peccantes (En! nemo hic excipitur) coram omnibus increpa, I. Tim. 5, 20. Et quid soles Elalias? Clama (non fatis- igitur, in aures insuffrare, aut ad instar avium pi- pire, rem subinnuere & subindicare; sed contra cla- man-

mantia peccata, clamandum,) ne cesses (perniciosa  
tepiditas abjicienda, nec ab inchoato bono lassescen-  
dum) quasi tuba, exalta vocem tuam, (ne sit, qui dicat:  
Hoc non audivi, id mihi non fuit dictum!) **E**t an-  
nuncia populo meo (publicè etiam, absq; personarum  
respectu) selera eorum, **E**t domini Jacob peccata eorum,  
Cap. 58, 1. Canes mutos, nec valentes nec volentes la-  
trare, odit Dominus, Es. 56, 10. Hinc Paulus ad Ti-  
moth. & qvemlibet, qui eodem, qvò Timotheus, de-  
fugitur officio: *Prædicta sermonem, insta tempestive,*  
*intempestive, argue, objurga, exhortare, cum omni leni-  
tate ac doctrina, 2. Epist. 2, 2.* Sed plura dicta nunc  
eqvidem non citabo. Colliqvescit porrò, qvod Ze-  
lus Prædicatoris, nec Maximis & Summis, parcere  
debeat

**A** Ex exemplis. Nolo hīc Salvatoris allegare ex-  
emplum, de qvo etiam, vel ipissimi hostes: *Scimus,*  
*te esse veracem, E*t viam Dei, in veritate docere, nec  
quenquam curare. *Non enim respicis personam homi-*  
*nūm, Matth. 22, 16.* En! nec favore, nec timore, à  
Judicij Veritate deviabat Christus, nec externas, ex  
conditione & statu hominis provenientes, respicie-  
bat qualitates; sed æquali supplicio, & primogeni-  
tum Regis, in solio sedentis, & filium ancillæ, in mola  
molentis, damnabat. Appositè Seneca: *Quemad-*  
*modum stultus est, qui eqvum tentaturus, non ipsum ad-*  
*spicit; sed stratum E*t frenos; *sic stultissimus est, qui ex*  
*Veste sive Conditione, hominem existimat.* Ast, ut innui,  
O exem-

exemplum Christi impræsentiarum, non urgebo.  
 Adducam solummodò exemplum Nathanis, Micha,  
 Joh. Bapt. Stephani, &c. De Nathane, qui Regi Davidi, à  
 consiliis sacris, & concionibus aulicis fuit, nemini non  
 est manifestum, cum magnâ invectivâ adversus Da-  
 videm, postquam ille, sub alienâ personâ, contra se-  
 ipsum, capitalem tulerat sententiam, fuisse usum.  
*Tu es ille, inquit, Vir mortis.* Non recedet gladius  
 de domo tua &c. 2 Sam. 12, 7. 10. Qvām acriter et-  
 iam Propheta Micha, in Principes Jacob, & Duces do-  
 mus Israël, detonuit? Numquid, ait, non vestrum est  
 scire Judicium, qui odio habetis bonum, & diligitis ma-  
 lum: qui violenter tollitis pelles eorum desuper iis, &  
 carnem eorum desuper ossibus eorum; Qui comedenterunt  
 carnem populi mei, & pelle eorum desuper excoriave-  
 runt: & ossa eorum confregerunt, & considerunt simul  
 in lebete; & quasi carnem, in medio olla, Cap 3, 12. 3.  
 Ex his Verbis, seqvens extraxit Morale, Vir celebre-  
 rimus, D. Joh. Schmidt: Pium, inquit, Ecclesia Mi-  
 nistrum decet, in Concionibus, Correctiones à Magis-  
 tri ordiri, Vitam ejus, mores & actiones, ad normam  
 divinarum legum exigere, & quæ tum committendo,  
 tum omittendo commissa sunt, prudenti zelô corrigere.  
 Vid. ejus Comment. in Proph. minores, pag. 822. Graviter  
 quoq; Phariseos & Sadduceos reprehendit Johannes  
 Baptista, Matth. 3, 7. Regi itidem Herodi, in faciem  
 objectavit: Non licet tibi habere, Fratris tui Conjugem,  
 in uxorem, Matth. 14, 4, & quidem, secundum Chry-  
 stolum.

sostomi opinionem, in mediò forò, & in magnâ populi freqventiâ. De Stephano recensent Acta Apost. quod Pontificem maximum, ejusq; Assessores, his acribus taxaverit verbis: *Duri cervice, & incircumcisiorde & auribus! Vos semper Spiritui S. obnitimini, sicut Patres vestri, ita & vos.* Act. 7, 51. Sed sunt hic, qui excipiunt: *A Prophetis in V. ad modernos in N. T. Pradicatores, nullam valere collectionem.* Resp. Cur non, certò respectu? Instant: *Illi constituti sunt, vocatione extraordinariâ, & immediatâ.* Resp. Numne itaq; Vocatio extraordinaria tantum facit Legatum, Nuncium atq; Praconem DEI? Nonne & hi, qui immediate sunt vocati, possunt dicere: *Sic de nobis reputet homo, ut de Ministris Christi, & Dispensatoribus Mysteriorum DEI?* I. Cor. 4, 1. Pergunt: *Varias tamen habuerunt præminentias, utpote fuerunt infallibles; dono miraculorum condecorati, nec uni affixi Parochia, &c.* Resp. Hæc omnia haut gravatè largior; ast quod ad ipsum, docendi, arguendi, & consolandi attinet officium, illud peræq;, qvam ipsis, competit ordinariis N.T. Ministris. Optimè cl. Wigand: Ob sie gleich höhere Gaben gehabt/ und bisweilen in weltliche Regimenter haben müssen weiter greissen/ so ist doch das Lehramt einerlen/ also/ daß der armeste Pfarrer/ eben das Wort aus Gottes Befehl predigen/ das Gesetz seinen Leuten schärfen/ und das Evangelium predigen soll/ wie Esaias/ oder ein ander/ ob er gleich Esaiâ/ in Gaben nicht mag gleich seyn/ und wie sie an gewisse Dörter sind gesandt/ ohne Mittel; also werden auch wir arme Pfarrlein/ an gewisse Dörter/ durch Mittel/